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ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.01.30-1 

O Presidente da Câmara de Paramoti — Estado do Ceará, Cidadão ANTÔNIO 

em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do 

Ceará, RESOLVE publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL — RGF do Poder Legislativo 

CARLOS TEIXEIRA SANTOS, 

Municipal, atinente ao 

formas: 

30 OUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2022 das seguintes 

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de 

PARAMOTI/CE; e 

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: 

www.camaraparamotice.gov.br. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de PARAMOTI— Estado do Ceará 

Em, 30 de Janeiro de 2023. 

ANTONIO CARLOS Assitui6o d~nowAs por ANTONIO CARLOS IELXEIRA 
SA4TOS.44150904803 
ON: e.9R. OUSeata i Réceaa Forloral do 

TEIXEIRA SANTOS: """`"."%e'-.7'39.0FA"`J;, 
44350902368 

SANTOS 44350902368 
Eu bou o aulor dosa documento 

Rtkade, Versào 10 1.0 

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 



;MARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 
latório de Gestão Fiscal 

monstrativo da Despesa com Pessoal 
-çamento Fiscal e da Seguridade Social 
3r10d0: Janeiro a Dezembro de 20221Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

.F • Anexo 1 ().RF, Art. 55, indS0 I L allnea .9") R$ 1.00 

Despesas com Pessoal 

Despesas Executada* 

(Uttrnos 12 Mesas) 

lquidadas 
Inscritas em 

Restos a 

P*00, ".8o-
Processado* 

(b) 
 2022 

Fo0ereao • 
2022 P44073 , 2022 Abnl / 2022 Mao / 2022 Junho i 2022 Julho r 2022 Agosto i 2022 

- 

Setembro / 
2022 

Outubro % 2022 

- 

Novembro / 
2022 

Dezembro , 
2022 

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12

MESES) 
01) 

lixem Bruta caro Pessoal (1) 

,ssoal A.Ivo 

'enctmento. Vantagens e Outras Deepesas Verterve.41 

tbrigações Patronais 

uma( Inativo e Pensionistas 

posentactona. Reser.* e Reformes 

'ambas 

dres Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
41Izaç8o ou Contratação Indlreta(}1• do art. 18 de LRF) 

,spese com Pessoal n.o Executada Orçarnentenamente 

lesam Kilo Computadas (§1• do art. 18 de UtF) (II) 

lte~ss por ~assiro • Incontigos á Dernissáo 
áNaria 
K0rnirte de Deosio Judibal de Per1odo Anterior ao da 
0rx;...1.o 
moega de Exerciam Antenor.; da Porkido Anterwx ao 
41/4(i...rsçao 

tuvoe e Penuontstas com Recunas vInculados 

76.158.82 

76.158.82 

62.300.00 

13.858,82 

0,00 

0,00 

0.00 

000 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

r9.54749 

79.547,49 

64.084 00 

13.463.49 

0.00 

000 

000 

0.00 

0.00 

000 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

91.805.60 

61.805,60 

65.863.96 

15.941.64 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

000 

0,00 

100.027.04 

100.327,04 

65.460.00 

34.567.04 

0.00 

000 

000 

0,00 

0.00 

000 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

79 089,98 

79.069,96 

65.460.00 

13 629.96 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

000 

0.00 

0,00 

0,00 

86.221.56 

66 221,56 

71.937.00 

14 284,56 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

000 

000 

0,00 

O 00 

80.354,52 

80.354,52 

65.959.95 

14.394.67 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

92.301.31 

82.301,31 

67.469.95 

14.841.34 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

81.8445,38 

81.848.35 

66900.00 

14 888.35 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0,06 

0.00 

3.00 

0.00 

0.00 

0.00 

81,340.02 

81.340.02 

66.672.00 

14.6038.02 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000 

0.00 

3.00 

8067312 

80 873,12 

68.872,80 

14.001.12 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

88.409.79 

88.409.79 

72.363.00 

16.049,79 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

997.775.58 

997.775,58 

803.188,86 

194 586.72 

0.06 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.024 

oesa Llcaida com Pessoal (Hl) • /1 • II) 76.158,82 79.547 49 81.805,80 
.4 

100.027.04 79.089,96 86 221 56 80 354.52 82.301,31 81.848.35 81.340.02 30 873.12 88.409,79 997.775,58 0.00 

Apunarrio do Cumprimento do Llm/be Legal Vão" 1/.. Sor" a ROL Ajustada 

alta Corrente Líquida - RCL (IV) 50 631.123.72 - 

0ensferánciae obrigatórias da Uniio reiewas is emundas Indhadurele (ai 166-A. § 1°, da CF) (V) 0,00 - 

r ninsterinclas obrtgatórIss de Urdo relativas is emendes de bancada (art. 164 § 16 da CF) (V1) 0,00 - 

:VIA CORRENTE LiouinA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (Vil) • (IV - V. V1) 80.631.123,72 - 

:pesa Toei com Pessoal. DTP (VIII) • (111e) • (1116) 997.776,58 1.97 

Na Máximo (IX) Ondeai 1, II e III do art. 20 da LRF) 3.037.887.42 6,00 

;hs Pludendel (X) . (0.95 x IX) (pwigrafo tIntoo do art. 22 da LRF) 2.885.974,05 5,70 

le da Alerta (XI) • (0,90 x IX)("Inoso H rio §1. do art 59 da LRF) 2.734.080.68 5.40 



XMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 
?latório de Gestão Fiscal 
)monstrativo da Despesa com Pessoal 
-çamento Fiscal e da Seguridade Social 
sríodo: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

- Anexo 1 (LRF. Art. 55,incItg? I. alinee R$ 1,00 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 

<Exercido em que o ente excedeu o limíte> <Exercido do primeiro perlado seguinte> <Exercício do eegundo período seguinte> 

<Ouridrimestre/Semestra> <Primeiro período =quiabo> <Segundo perlado =Quinto> 

Limita 
Máximo (a) 

% DTP 
(h) 

% Excedente 
(c) •

Redutor' mínimo de 
1/3 do Excedente 

(0) • (1/3'c) 

Um= 
(1)" (b-d) 

% DTP 
(I) 

Redutor Residual 

(9) " (te) 
Limite 

(h) ' (e) 

% DTP 
O) 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (a& 15 da LC 178/2021) 

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentuat 

ito M.áxtrio (IX) (%) (LRF, art. 20)' 

em 2021 (XII) (%) 

adente em 2021 (XIII) • (XII. (%) 

iutor anual (XIV)' (0.10 x (%) 

ETZ5RIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA- TOTAL iZ)M PESSOAL (ed. 15 da 
178/20'21j 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032 

1:EITA CORRENTE LIOUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSUMITES rm DZSPEU 
p4 pEssOAL (VIU' 

- P.- . t . .- - 

—..- .-
SPUR TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)* 

)TP (VIIIMI) 
-•• .. . 

ITE CONFORME ART, 15 DA LC 178/2021 (%) 



CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

Relaténo de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Divida Consolidada Líquida 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

R F Anew 2 Art 55. inciso.alínea 00 

Divida Consolidada 
Saldo do 
Exercido 
Anterior 

Saldo do Exercido de 2022 

Ateei° 
Ouadrimestre 

Ate o 2° 
Ouadrirnestre 

Até o 3° 
Ouadnmestre 

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Mobiliária 

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 

Empréstimos 

Internos 

Externos 

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 

Financiamentos 0.00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0.00 0,00 

Externos 

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0.00 0,00 0,00 0,00 

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Dividas Contratuais 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e h 

Outras Dividas 

DEDUÇÕES (II) 0,00 62.871,13 20.465,14 0,00 

Disponibilidade de Caixa 0,00 62.871,13 20.465,14 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 62.871,13 20.465,14 0,00 

( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00 

( - ) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA- DCL (III) - (I - II) 0,00 -62.871,13 -20A65,14 0,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL (IV) 50.631.123,72 50.631.123,72 50.631.123.72 50.631.123,72 

(-) Emendas Individuais (art. 166-A, § -I°. da CF) (V) 0,00 0,00 0,00 0.00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - AJUSTADA (VI) = (IV - V) 50.631.123,72 50.631.123,72 50.631.123,72 50.631.123,72 

% DA DC SOBRE A RCL (li VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 

1/9 DA DCL SOBRE A RCL (III / VI) 0,00 -0,12 -0,04 0,00 

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 60.757.348,46 60.757.348,46 60.757.348,46 60.757.348,46 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) % 54.681.613,62 54.681.613,62 54.681.613,62 54.681.613,62 

Outros Valores Não Integrantes da DC 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 

PASSIVO ATUARIAL 

RP NÃO PROCESSADOS 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO 

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

<Exercido em que o ante excedeu o 

‹Oustdrirneelre/Seriteelnes. 

<Exerdcio do primeiro ~iodo segiMIs> 

<Primeiro ~ode, seguinte> 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO UbAITE DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 

tExordcgo do sogioado penado segui~ <Exercido do terceiro penado seguinte> 

<Segundo ~Iodo seguinte> <Terceiro período seguinte> 



NMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 
3latório de Gestão Fiscal 

Rmonstrativo da Despesa com Pessoal 

-çamento Fiscal e da Seguridade Social 

)ríodo: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

,F - Anexo 1 (LRF Art. 55, inciso 1, alfnea "a") 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOMES 

RESP. CONTROLE INTERNO 

P.A.P. IXEIRA - ME 

Contador - CRC CRC/CE - 1977/0 

KARINA LAYANNE ALVES SANTOS 

TESOUREIRA 



CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

RGF - Anexo 2 LRF. Art. 55 incisai alínea "b. R 100 

Máximo 
(a) 

(b) (c) "'" lb-a) 

mirtimo de 
25% do 

Exuadente 
(d) = (0.25'c) 

(e) = (b-d) (f) 
Residual 
(g) = (f-a) 

(h) = (e) (1) 
Residual 
()) = (i-a) 

(k) = (a) (1) 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOMES 

RESP. CONTROLE INTERNO 

Contador - CRC CRC/CE - 1977/0 

/ 1C'Í

KARINA LAYANNE ALVES SANTOS 

TESOUREIRA 



CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

• I 'c u ott 40 R$ R 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 

Até o 1°
Quadrimestre 

Até o2° Até o 3°
Quadrimestre Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito internas 

AOS MUNICÍPIOS (II) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas 

AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 50.6.31.123,72 50.631.123,72. 50.631.123,72 50.631.123.72 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (VII) 0,00

0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO 
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 

50.631.123,72 50.631.123,72 50.631.123,72 50.631.123,72 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (VNIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 
<%> 0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 0,00 0.00 0,00 

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 

Até o 10 

Quadrimestre 
Até o2° 

Quadrimestre 
Até o3°

Quadrimestre 

DOS ESTADOS (VII) 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 

Em Garatla às operações de Crédito Internas 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 

Em Garota às operações de Crédito Internas 

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 

Em Gar-atia às operações de Crédito Internas 

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) -= (VII + VIII + IX +) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

RGF - ANEXO lO (LRF, a(l 55, inciso I, alínea "c e art. 40 § 1°) 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
PRESIDENTE DA CAMARA 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOMES 
RESP. CONTROLE INTERNO 

P.A.P. EIXEIRA - ME 
Contador - CRC CRC/CE - 1977/0 

• 

KARINA LA ANNE ALVES SANTOS 
TESOUREIRA 



NMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

3Iatório de Gestào Fiscal 

EMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

.çamento Fiscal e da Seguridade Social 

riodo: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

ANEXP 4 (LRF, art. 55. indlO L_Plirffla 'krt. 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de Referéncia 

Até o 
Quadrimestre 
de Referência 

(a) 
obiliária 

nterna 

Externa 

ontratual 

Interna 

Empréstimos 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 

Antecipação de Receite pela Venda a Termo de Bens e Serviços 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (I) 

Externa 

Empréstimos 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29. § 1°) 

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (II) 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

)TAL (III) 0,00 0,00 

VALOR % SOBRE 
A RCL 

APURACAO DO CLUMPRIMENTO DOS LIMITES 

EGET-A CORRENTE LIQUIDA— RCL (IV) 

Transferências obrigatórias da União relativas ãs emendas individuais (§ 1°, art. 166-A da CF) (V) 
ECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV -V) 
DERAÇÕES VEDADAS (VII) 

)TAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (Illa + VII. ia -1Ia) 
vIITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 
v1ITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) -

ERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA 

50.631.123,72 

0,00 

50.631.123,72 

8.100.979,80 

7.290.881,82 

100,00 

16,00 

14,40 



NMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

?latárto de Gestão Fiscal 

EMONSTRATWO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

-çamento Fiscal e da Segundado Social 

giodo: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

:F - ANEXO 4 (LRF, art 55, az4so1.elfnea *c! e rIciãç, 111 alínea

vilTE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES bE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
ECEITA ORÇAMENTÁRIA 3.544.178,661 7,00 

R$ 1,00 

OUTRAS QPERACOES QUE INTEGRAM A_DIVIDA CONSOLIDADA 

'arcelamentos de Dívidas 

Tributos 

Contribuições Previdenciárias 

FGTS 

Demais Contribuições Sociais 

)perações de reestruturaçâo e recomposiçâo do principal de dívidas 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOME 

RESP. CONTROLE INTERNO 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de Referência 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

P.A.P. XEIRA - ME 

Contador- CRC CRC/CE - 1977/0 

KARIN?taYANNE ALVES SANTOS 

TESOUREIRA 

Até o 
Quadrimestre 
de Referência 

(a) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



\MARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 
)Iatório de Gestão Fiscal 
nnonstrativo da Disponibilidade do Caixa e dos Restos a Pagar 
-çamento Fiscal e da Seguridade Social 
rforio: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadrimestre: Setembro a Dezembro 

" 

Identificação dos Recursos Disponibilidade de 
Caixa Bruta (a) 

--Obrigações Financeiras --

financeira 
no 

Disponibilidade de 
Caixa Líquida 

(Antes da Inscrição 
em Restos a Pagar 
Não Processados) 
(g)=(e-(b+c+di-e)-f) 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados do 
Exercício 

IN., II.VV 

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados

(Não Inscritos
por 

Insuficiéncia 
Financeira) 

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais verificado 
Obrigsçóes 
Financeiras 

(o) 

consórcio 
Público 

(r) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 
Do Exercidos (c) 

tal dos Recursos Vinculados (I) 0,00 0,00 
, 

0,00 0,00 0,00 0,00 
,.._ 

0,00 0,00 0,00 

tal dos Recursos Não Vinculados (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
.. tal (1H) (1 + II) 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

- 
0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

( 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOMES 

RESP. CONTROLE INTERNO 

ENEIRA-ME 

Contador - CRC CRC/CE - 1977/0 

KARINA LAYANNE ALVES SANTOS 

TESOUREIRA 



CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - Poder LEGISLATIVO 

Relatório de Gestão Fiscal 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Penódo: Janeiro a Dezembro de 2022/Quadnmestre: Setembro a Dezembro 

LRF art. 48 - Anexo 6 P5100 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA Valor Até o Ouadrimestre 

Receita Corrente Líquida 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Limite de Endividamento 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesa com Pessoal 

50.631.123,72 
50.631.123,72 

50.631.123,72 

DESPESA COM PESSOAL 
Valor Realizado no Período 

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, lie 111, art. 20 da LRF) - <%> 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 

Limite de Alerta (inciso lido §1° do art_ 59 da LRF) - <%> 

997.775,58 

3.037.867,42 

2.885.974,05 

2.734.080,68 

1,97 

6,00 

5,70 

5,40 

DIVIDA CONSOUDADA 

Comparativo do Saldo da Divida 

SALDO DO EXERCICIO DE 2022 

Aié 01° Duaditmestre Até 02° Ouadrimestre Até o 3* Quadnmestre 

Divida Consolidada Liquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

-62.871,13 

60.757.348,46 

-20.465.14 

60.757.348,46 

0,00 

60.757.348,46 

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Limite Definido peio Senado Federal para Operações de 
Crédito Externas e Internas 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita 

0,00 

8.100.979,80 

0,00 

3.544.178,66 

0,00 

16,00 

0,00 

7,00 

RESTOS A PAGAR 
Inscrição em Restos a Pagar 

Não Processados do Exercicio 

Disponibilidade de Caixa
Liquida (Antes da Inscrição 

em Restos a Pagar Não 
Processados do Exercício) 

Valor Total 0.00 0,00 

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

FRANCISCO DHONANTA SAMPAIO GOMES 

FtESP. CONTROLE INTERNO 

P.A. EIXEIRA - ME 
Contador - CRC CRC/CE - 1977/0 

KARINA LAYANNE ALVES SANTOS 

TESOUREIRA 


